dissimulationi locus esset, sed tibi et omnibus apparet decere te summi pontificatus officium exercere ea potissimum in parte terrarum in qua ille tibi, nec speranti utique nec optanti nec opinanti equidem, non suffragiis hominum sed sola Dei providentia contigisset; atque ubi ex humili ad summum sine medio conscendisti, illic e summo humilibus sine medio consulendum, insolentibus resistendum; 181 quod nec usquam terrarum melius fieri potest nec alibi quam in sua urbe gloriosius Romanus Pontifex in actum largitori placitum datam sibi divinitus transferre potentiam. 182 Quamvis enim bonum opus ubique laudabile, nusquam tamen aptius fieri constat quam dum in sua sede sedet opifex. Tu quidem orthodoxe fidei magister actuumque opifex piorum; sedes tua ubi vis, sed antiqua, ut dixi, et vera et propria et publice utilis et universo expediens Roma est. 183 Itaque huc rem verto longumque sermonem ad hunc exitum deduco, ut Urbanus Urbem, Romanus Pontifex Romam petas, locum Deo gratum, hominibus venerandum, piis optabilem, rebellibus, dum tu ibi fueris, formidandum, reformando orbi et gerendis rebus ydoneum, cui hactenus par non fuit, nisi me animi fallit augurium, nec futurus est. 184 Arripe ergo, per Iesum Christum obsecro, hanc occasionem celitus tibi oblatam ne ve indultum tanto operi spatium labi sinas. Fugit enim tempus nec revertitur nec subsistit. 185 Hoc si bene usus fueris, in perpetuum gaudebis Deoque gratias in eternum ages, qui tibi decus hoc eximium reservavit, atque in illo gloriaberis spreta hac, unde venis, patria terrena pro amore patrie celestis, ad quam pergis inter sirenum cantus clausis auribus transeuntem, tacito licet Domini revocantis imperio paruisse.

186 Insonet, oro, iugiter daviticum illud anime tue: «Audi, filia, et vide et inclina aurem tuam et obliviscere populum tuum et domum patris tui». 187 Quodque Abrahe patri nostro ait Dominus tibi dictum puta: «Egrede de terra et de cognatione tua et de domo patris tui et veni in terram quam monstravero tibi faciamque te in gentem magnam et magnificabo nomen tuum erisque benedictus». 188 Hec si tibi dicta credideris, cui ambiguum esse potest quin confestim dimissa patria illa que

186 *Ps.*, 44, 11187 *Gen.*, 12, 1-2

183 *nisi: et nisi* γ (=OtVat; manca Prs che omette da *cui hactenus a futurus est*)
 187 *monstravero: monstrabo* della Nota non compare in alcun testimone ma è la lezione corrente nella *Vulgata*

modo che non vi fosse spazio per fingere di non capire, ma a te e a tutti fosse ben chiaro che era giusto che tu esercitassi l'ufficio del sommo pontificato proprio in quella parte del mondo dove ti era stato assegnato, senza che in nessun modo lo sperassi né lo desiderassi e neppure te lo aspettassi, non per i voti degli uomini ma per la sola provvidenza di Dio; e che, dove eri salito dal luogo più basso al sommo senza alcuna mediazione, lì dal sommo avresti dovuto provvedere senza mediazione agli umili, resistere agli insolenti; ¹⁸¹ e questo in nessun altro luogo può essere fatto meglio e in nessun altro luogo che nella sua città il Pontefice Romano può più gloriosamente trasferire in atto grato al largitore la potenza datagli per volontà divina. ¹⁸² Sebbene infatti un'opera buona sia lodevole dovunque, è assodato che in nessun luogo può essere fatta meglio che quando l'artefice siede nella sua sede. Tu invero sei maestro della fede ortodossa e artefice di azioni pie; la tua sede è dove vuoi, ma quella antica, come ho detto, vera, propria, utile pubblicamente e giovevole universalmente è Roma. ¹⁸³ Dunque piego la cosa in questa direzione e conduco il lungo discorso a questo fine, che tu Urbano ti diriga all'Urbe e Pontefice Romano a Roma, luogo grato a Dio, venerando agli uomini, desiderabile ai devoti, temibile, quando tu sarai lì, per i ribelli, idoneo a riformare il mondo e a compiere imprese: non vi fu, se il presagio dell'animo non m'inganna, luogo ad esso pari finora né vi sarà in futuro. ¹⁸⁴ Afferra dunque, ti scongiuro per Gesù Cristo, quest'occasione offertati dal cielo e non consentire che il tempo concesso a opera sì grande scorra via. Fugge infatti il tempo, e non torna e non si ferma. ¹⁸⁵ Se l'avrai usato bene, ne gioirai perpetuamente, ringrazierai in eterno Dio, che ti ha riservato quest'onore eccezionale, e ti glorierai in lui di aver obbedito al comando, sia pure tacito, del Signore che ti richiamava e di aver disprezzato questa patria terrena, da cui vieni, per amore della patria celeste, alla quale ti dirigi passando con le orecchie chiuse fra i canti delle sirene.

¹⁸⁶ Risuoni costantemente, ti prego, alla tua anima quel detto di David: «Ascolta, figlia, e vedi e porgi l'orecchio e dimenticati del tuo popolo e della casa di tuo padre». ¹⁸⁷ E fa conto che sia detto a te quel che dice il Signore ad Abramo nostro padre: «Esci dalla terra e dalla tua parentela e dalla casa di tuo padre e vieni nella terra che ti mostrerò e produrrò da te una gran gente e magnificherò il tuo nome e sarai benedetto». ¹⁸⁸ Se considererai ciò come detto a te, a chi può esser dubbio che subito, lasciata quella che è detta tua patria e vinti e

¹⁸² «Ubi papa, ibi Roma» è una sentenza cit. da Hesdin, *In Petrarcam*, 67 e ripresa da Petrarca, *Inv. mal.*, 101 (vd. H. Walther, *Lateinische Sprichwörter und Sentenzen des Mittelalt.*, II/5, Göttingen 1967, p. 442 nr. 62r).

tua dicitur et carnalibus victis ac calcatis affectibus tu quoque iures Domino votumque voveas Deo non introiturum te in tabernaculum domus tue nec ascensurum in lectum stratus tui nec daturum somnum oculis tuis aut palpebris tuis dormitationem aut requiem temporibus tuis donec invenias locum Domino, tabernaculum Deo Iacob? ¹⁸⁹ At si negligis aut si differs datumque interim tempus elabitur, crede hoc michi, tunc dolebis teque ipsum argues quando et dolor inutilis et penitentia sera erit. ¹⁹⁰ Cum eo nempe perventum fuerit quo cito utique veniendum est, ubi bonorum omnium patria una erit et malorum altera, rogo, quid patria ista terrestris nisi improperium et pudor futura est his qui eius obtentu celestem patriam neglexerint magisque curaverint ubi sepeliendi essent quam ubi sine fine victuri? Miseri quibus provisa diligentius cariorque cadaveris quam anime sue sedes! ¹⁹¹ Ego certe de te ista non metuo – utinam non magis de aliis metuendum esset! –; non enim ad unum terre angulum arctata est tui animi magnitudo. ¹⁹² Legisti poeticum illud:

Omne homini natale solum;

et illud alterius:

Omne solum forti patria est.

¹⁹³ Confido de te, quod non tam unde venis quam quo pergis cogitas. Spero quod, dum terram aspicias, totus tibi orbis est patria, at dum celum, totus tibi hic mundus exilium est. ¹⁹⁴ Nempe hanc meam, imo publicam spem, quam michi atque aliis tua iam tarditas abstulit, tui quotidie nobis actus ac verba restituunt. Quicquid enim agis quicquid loqueris pie et ad reditum prone voluntatis indicium est. ¹⁹⁵ Duo ex omnibus attingam, ut intelligas nullas esse latebras fulgori tuo teque vel in thalamo loquentem audiri toto procul orbe terrarum. ¹⁹⁶ Primum est quod nuper, dum Massiliam peteres, pietate, non dubitem, urgente ac desiderio revidendi religiosum illum atque humilem nidum unde